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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Биодеградируемые полиэфиры (полилактид, полигликолид,

поли-ε-капролактон, полигидроксиалканоаты), сочетают в себе преимущества

природных и синтетических полимеров. Обладая биосовместимостью и

биодеградабельностью, свойственным биополимерам, они, как и многотоннажные

синтетические полимеры, термопластичны и способны к переработке в изделия,

как из расплава, так и из раствора.

Существует два основных направления разработок в области

биоразлагаемых полимеров: создание экологичных форм упаковочных

материалов и получение биосовместимых материалов для новейших медицинских

технологий. Работы последних десятилетий, направлены на создание нового

поколения изделий медицинского назначения: рассасывающихся шовных нитей,

раневых покрытий, дифференцированных в зависимости от типа раны и фазы

раневого процесса, 3d-матриц для тканевой инженерии, полимерных

имплантатов, систем контролируемого выделения лекарственных соединений.

Полиэфир микробиологического происхождения поли-3-гидроксибутират

(ПГБ) и наиболее доступный из синтетических биодеградируемых полиэфиров

поли-ε-капролактон (ПКЛ) биосовместимы, они длительно сохраняют

эксплуатационные свойства, но способны деструктировать в природных условиях

и в живых организмах до естественных метаболитов. Это создает возможность

для разработки на их основе материалов, контактирующих с живыми тканями,

однако каждая конкретная область использования требует от полимерного

изделия заданного комплекса свойств. Создание композитов биодеградируемых

полимеров значительно расширяет возможности применения полимерных систем

на основе ПГБ и ПКЛ.

Эффективным способом регулирования надмолекулярной,

морфологической и пористой структуры пленочных материалов является

формование композиционных пленок из смешанных растворов полимеров.

Учитывая, что структурные особенности полимерных материалов во многом

определяют их потребительские свойства и перспективы использования в той или

иной области медицины или фармакологии, установление взаимосвязи между
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составом формовочных композиций, морфологией и свойствами пленок на основе

ПГБ и ПКЛ является важной научной задачей и основой выбора параметров

технологического процесса получения полимерного материала.

Высокая актуальность исследования полимерных композиций ПГБ и ПКЛ

как основы для разработки биодеградируемых материалов медико-

биологического назначения определяется их доступностью, способностью к

ферментативной гидролитической деструкции в живых организмах, отличными

пленкообразующими свойствами, наличием общих растворителей, что позволит

путем варьирования состава получить материалы с заданной структурой и

эксплуатационными характеристиками.

Цель работы заключалась в разработке композиционных пленок медико-

биологического назначения на основе биодеградируемых полимеров ПГБ и ПКЛ

и выявлении особенностей формирования их надмолекулярной и пористой

структуры

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

научные задачи:

- изучить свойства растворов ПГБ и ПКЛ в общих растворителях;

- изучить фазовые равновесия в трехкомпонентной системе полимер-

полимер-растворитель;

- исследовать закономерности структурообразования в смешанных

растворах ПГБ и ПКЛ в процессе испарения растворителя и структуру

полученных композиционных пленок;

- изучить теплофизические и физико-механические свойства

композиционных пленок на основе ПГБ и ПКЛ;

- разработать методику включения в структуру пленок из ПГБ и ПКЛ

биологически активных соединений (БАС) и определить способы регулирования

скорости их высвобождения из полимерного носителя;

- установить технологические параметры процесса получения

биологически-активных пленочных раневых покрытий на основе ПГБ и ПКЛ.

Научная новизна. В работе впервые:
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1. На основании изучения фазовых равновесий в трехкомпонентной системе

ПГБ – ПКЛ – хлороформ определена необходимая для переработки из растворов

область составов, в которой исследуемая система гомогенна: ПГБ и ПКЛ в

области концентраций 2-4% образуют прозрачные растворы во всем диапазоне

составов, а в отсутствие растворителя демонстрируют совместимость только в

аморфных областях полимеров.

2. Установлено, что путь фигуративной точки в процессе испарения

растворителя и кристаллизации ПГБ из тонкого слоя раствора полимеров

определяет особенности надмолекулярной и пористой структуры пленок с

различным соотношением ПГБ и ПКЛ - формирование пористой структуры или

структуры матрица-включение, характер и размер пор, степень кристалличности.

3. Показано взаимное влияние полимеров в процессе кристаллизации из

растворов: в присутствии поликапролактона наблюдается изменение соотношения

разных кристаллических фаз полигидроксибутирата, а с увеличением содержания

ПГБ происходит снижение на 6,3°С Тпл ПКЛ, обусловленное интенсификацией

процесса кристаллизации ПКЛ в присутствии ПГБ.

4. Методом ИК-МНПВО обнаружено, что пленки из смеси ПГБ и ПКЛ

имеют градиентный состав: пленка обогащена на воздушной поверхности ПГБ, а

на стороне, контактирующей со стеклом, - ПКЛ. Показано, что возможными

причинами изменения состава пленки является градиент скоростей испарения

растворителя за счет разного диффузионного пути молекул растворителя из

глубины слоя формовочного раствора к поверхности, а также разная скорость

кристаллизации полимеров.

5. Установлено, что механические свойства пленки, полученной из раствора

смеси полимеров не определяются правилом аддитивности: значения модуля

Юнга (Е) пленок из ПКЛ и ПГБ (50:50) составляют 200 и 220 МПа соответственно

(для пленок из ПГБ Е=1200 МПа). Этот факт является следствием выявленных

особенностей структурообразования в процессе испарения растворителя из

смешанного раствора полимеров этого состава.

6. Обнаружено что содержащая трипсин высокопористая пленка ПГБ-ПКЛ

состава 50:50, не обеспечивает ожидаемый интенсивный массоперенос, а
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напротив, характеризуется пролонгированным высвобождением фермента,

вероятно, вследствие адсорбции амфифильных молекул белка из водных

растворов на развитой внутренней поверхности гидрофобных полимеров.

Теоретическая значимость работы. Установленные закономерности

фазового разделения и структурообразования в смешанных растворах ПКЛ и ПГБ

- биодеградируемых полиэфиров, различающихся по скорости кристаллизации и

значению модуля упругости, определяют особенности надмолекулярной

структуры и морфологии полимерных материалов, полученных на их основе:

формирование пористой структуры пленок, их градиентный состав, бимодальное

распределение по толщине волокон, полученных методом электроформования.

Установленный факт формирования градиентного состава пленок,

полученных путем испарения растворителя из смешанного раствора ПКЛ и ПГБ,

позволяет предположить такую возможность при формовании пленок по сухому

способу из смешанных растворов других полимерных пар.

Практическая значимость работы. Разработаны и оптимизированы

составы формовочных композиций для получения высокопористых

биодеградируемых пленок на основе ПГБ и ПКЛ, содержащих протеолитический

фермент и антимикробное вещество. Созданы новые материалы, перспективные

для использования в медицине (раневые покрытия, системы с контролируемым

выделением лекарственных соединений) и тканевой инженерии (матриксы для

выращивания клеток). Показан способ регулирования паропроницаемости и

кинетических характеристик процесса выделения белка и антимикробных

веществ из биодеградируемых пленок. Проведены санитарно-химические и

токсикологические испытания опытных образцов биологически активных пленок,

показано, что полученные материалы нетоксичны и отвечают требованиям,

предъявляемым к медицинским покрытиям на раны.

Результаты диссертационной работы используются при реализации в

МГУДТ магистерской программы «Полимерные материалы медико-

биологического назначения» по направлению магистратуры 18.04.01 –

Химическая технология. В соавторстве издано учебное пособие

«Биодеградируемые полимеры и их использование в медицине».
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Достоверность результатов проведенных исследований определяется

использованием современных взаимодополняющих химических и физико-

химических методов исследования (построение фазовых диаграмм, реологические

исследования, электронная микроскопия, ИК - и УФ-спектроскопия,

термомеханические, физико-механические и теплофизические исследования,

изучение антимикробной и ферментативной активности) и проведением

испытаний разработанных пленочных раневых покрытий на соответствие

заявленным показателям сторонними организациями.

Апробация результатов. Основные результаты работы были представлены

и обсуждены на российских и международных конференциях, в частности на: ХII

Всероссийской конференция «Структура и динамика молекулярных систем»

(Йошкар-Ола,2005), VII Международной научной конференции «Кинетика и

механизм кристаллизации» (Иваново, 2012), IV Всероссийской конференции по

химической технологии ХТ’12 (Москва,2012), Международной конференции

студентов, аспирантов и молодых ученых «Ломоносов-2012», «Ломоносов-2013»

и «Ломоносов-2014» (Москва, 2012, 2013, 2014), V Всероссийской научной

конференции «Физикохимия процессов переработки полимеров» (Иваново, 2013),

VIII Всероссийской школе-конференции молодых ученых "Теоретическая и

экспериментальная химия жидкофазных систем" (Иваново,2013), Шестой

Всероссийской Каргинской конференции «Полимеры-2014» (Москва,2014),

Международной научной конференции "Композиционные и наноструктурные

материалы" (Санкт-Петербург,2014).

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 13 работ, в том

числе 3 в научных журналах из перечня ВАК, издано 1 учебное пособие.

Структура и объем работы. Диссертационная работа изложена на 152

страницах машинописного текста и состоит из введения, обзора литературы,

обсуждения результатов, методической части, выводов, списка цитируемой

литературы из 214 ссылок. Работа содержит 16 таблиц, 67 рисунков и

приложения на 16 страницах.
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1. Литературный обзор

1.1 Характеристика биоразлагаемых полиэфиров

Мировая промышленность в настоящее время это огромная энергоемкая

система, которая потребляет не возобновляемые ресурсы, миллионами тонн

вырабатывает побочные продукты, которые необходимо утилизировать или

разрабатывать сопутствующие производства для их превращения в

востребованный продукт.

Объем производства пластиков за последние семь лет вырос с 140 до 300

млн. тонн в год [1,2]. В передовых странах объем полимерных материалов

подвергаемых вторичной переработке достигает 20%, а значит более 80%

производимых полимерных материалов, через несколько месяцев переходит в

разряд отходов, устойчивых к воздействию природный среды.

В сложившейся ситуации, биополимеры представляются истинными

«материалами будущего», вестниками

нового времени, шагом к новому миру, где

человечество не паразитирует на планете, а

существует в гармонии с природой.

Биополимеры сходные по свойствам с

традиционными полимерами и вместе с тем

подверженные биодеградации, не будут

десятилетиями лежать на свалках, выделяя

токсичные продукты распада [2,3].

Многие из этих полимеров

встречаются в природе в составе живых

организмов [4] или могут быть получены

синтетическим путем из возобновляемого сырья.

Существует несколько основных направлений развития технологии

биополимеров. В первую очередь, это упаковочные материалы. Второе

направление развития биополимеров – получение биосовместимых и

биодеградируемых материалов для новейших медицинских технологий.

Рисунок 1 - Разложение одноразового

стаканчика из биоразлагаемого

синтетического полимера –

полимолочной кислоты (рисунок взят с

ресурса http://www.biopolymers.ru)
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Природные полимеры, помимо высокой степени биосовместимости с

организмом, являются высокоэффективными биостимуляторами, то есть

активируют защитные механизмы организма [5]. На их основе разрабатываются

такие изделия как, системы контролируемого высвобождения лекарственных

соединений, шовные нити, эндопротезы, раневые повязки, матриксы для тканевой

инженерии и т.д. [6]. Эти изделия находят применение в хирургии, косметологии,

травматологии, стоматологии, онкологии и во многих других отраслях медицины.

Полимеры этого типа используют и в фармакологии для создания лекарств

пролонгированного действия. С каждым годом ассортимент таких изделий все

более расширяется. Область применения биодеградируемых материалов

определяет направление разработок полимеров с нужным комплексом свойств[6].

Для замены традиционных «нефтяных» пластиков требуются материалы,

отвечающие следующим требованиям: низкая стоимость, термопластичность,

растворимость, биодеградируемость, биосовместимость и возобновляемость [2].

Биодеградируемость – способность к деструкции под воздействием факторов

природной среды или среды живого организма. Биосовместимость – это

родственность тканям и жидкостям живого организма, человека или животного.

При контакте с тканями не происходит, отторжения, токсикации и других

побочных эффектов[2].

По происхождению и источнику получения биодеградируемые полимеры

могут быть природного происхождения или синтетическими, рисунок 2.

Биоразлагаемые полимеры содержат гидролизуемые связи в полимерных

цепях, при этом наибольший интерес представляют собой алифатические

полимеры, в которых мономерные остатки связаны сложноэфирными группами,

которые легко разлагаются и имеют довольно разнообразные физические,

биологические и химические свойства [7].

Основные полиэфиры, которые нашли широкое применение в медицине:

полигликолиевая кислота или полигликолид (ПГ), полимолочная кислота или

полилактид (ПЛ), поли-ε-капролактон (ПКЛ), полипарадиоксанон,

полигидроксибутирата, полигидроксивалериат и другие.
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Рисунок 2 – Природные и синтетические биоразлагаемые полимеры [7]

В таблице 1 приведены физико-химические свойства некоторых

биодеградируемых полиэфиров.

Таблица 1 - Свойства биоразлагаемых полиэфиров

Полимер Полилактид Полигликолид

Формула элементарного звена

ММ, кДа 100-300 80-250

Т ст, С0 60 37-42

Т пл, С0 190-195 225-230

Степень кристалличности, % 30-80 35-65

Плотность, кг/м3 1250 1707

Растворители

хлороформ, бензол,

диоксан, метиленхлорид

бутилацетат

гексафторизопропанол

гексафторацетон

м-крезол

Основополагающими характеристиками при оценке возможности

применения биоразрушаемых высокомолекулярных соединений являются их

термопластичность, растворимость, степень кристалличности и скорость

деструкции [7].
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Биоразлагаемые сложные полиэфиры возможно получить химическим

(поликонденсация, полимеризация циклов) и микробиологическим методами

путем синтеза полимеров или мономеров с помощью микроорганизмов. Наряду с

гомополимерами особый интерес представляют сополимеры.

Наиболее распространенные биодеградируемые полиэфиры, используемые в

биомедицинских целях – это полилактид, полигликолид, сополимеры на основе

лактида и гликолида, а также полигидроксиалканоаты, прежде всего

полигидроксибутират [7].

Полилактид, полигликолид, поли-ε-капролактон – являются продуктами

полимеризации лактонов внутренних циклических сложных

эфиров гидроксикислот, содержащие в кольце группу -C(O)O-.

Полигликолид (-OCH2CO-)n - сложный линейный эфир; кристаллическое

вещество белого цвета; плотность 1,707 г/см3 (25 0С), tпл=230 0С. ПГ нетоксичен;

относительно гидролитически устойчив в слабокислых и слабоосновных средах (в

организме гидролизуется с постоянной скоростью); легко образует из расплава

волокна, имеющие прочность до 550 Мн/м2 и относительное удлинение 15-20%.

В промышленности полигликолид получают катионной полимеризацией

гликолида. Полигликолид применяют для изготовления хирургических

рассасывающихся нитей (Дексон). Время полного рассасывания нитей из

полигликолида четыре месяца. ПГ, разлагаясь до CO2 и H2O, полностью

выводится из организма с мочой и выдыхаемым воздухом [7].

Полилактид - [полидилактид, поли (3,6-диметил-1,4-ди-оксан-2,5-дион)] [-

OCH(CH3)C(O)-]n. В промышленности производят оптически активный

полилактид - кристаллический непрозрачный бесцветный полимер

изотактической структуры; степень кристалличности 30-80% в зависимости от

условий получения; Т стеклования 600C, Т пл. 190-1950C; плотность

кристалличной и аморфной фаз 1,290 и 1,248 г/см3 соотв.; ∆Н˚пл. ~ 93 Дж/г.

Термоокислительная деструкция полилактида начинается при 240-2500C. В воде и

водных растворах щелочей и кислот - медленно гидролизуется до молочной

кислоты. Полилактид нетоксичен; в тканях живого организма подвергается

биодеструкции с образованием нетоксичных продуктов. Полилактид получают

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%BB%D0%BE%D0%B6%D0%BD%D1%8B%D0%B5_%D1%8D%D1%84%D0%B8%D1%80%D1%8B

[…]


ПГБ – ПКЛ - хлороформ

Фазовую диаграмму строили на основании значений точек помутнения

растворов с одинаковой начальной концентрацией (2%) и разным соотношением

полимеров.
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Для построения фазовой диаграммы для шести составов смешанных

растворов ПГБ и ПКЛ в хлороформе исследовали зависимость оптической

плотности от концентрации раствора. С этой целью кварцевую кювету с

раствором известного состава выдерживали при температуре 22°С. В процессе

испарения растворителя кювету периодически взвешивали и на основании

изменения массы определяли концентрацию, и измеряли оптическую плотность

на спектрофотометре марки «Genesys» (США) при длине волны 400 нм, используя

в качестве контроля кювету с растворителем. За точку помутнения принимался

состав смеси, соответствующий началу резкого увеличения оптической плотности

раствора. На основании состава смеси, соответствующей точке помутнения,

рассчитывали координаты точки фазовой диаграммы в трехкоординатной системе

(треугольник Гиббса) полимер 1 – полимер 2 – растворитель.

3.8. Изучение морфологии пленочных образцов методом электронной

микроскопии

Морфологию сколов пленок на основе ПГБ и ПКЛ изучали с

использованием метода электронной микроскопии на сканирующем микроскопе

JSM-S300LV «JEOL» (Япония). Поверхность образцов напыляли золотом на

приставке для напыления JFC-1100E «JEOL» (Япония).

3.9. Дифференциальная сканирующая калориметрия

Теплофизические параметры пленок из ПКЛ, ПГБ и их смесей определяли

на дифференциальном сканирующем калориметре DSC Q10 фирмы «TA

Instruments». Дифференциальный сканирующий калориметр определяет

температуру и тепловой поток, сопровождающие превращения материалов, как

функцию времени и температуры. С помощью ДСК определяли температуру

плавления и энтальпию плавления полимеров.

3.10. Изучение кинетики испарения растворителя и расчет

коэффициента диффузии

Кинетику испарения растворителя определяли периодическим

взвешиванием чашки Петри с раствором полимеров, содержащим 2% раствор

ПГБ, ПКЛ и смеси ПГБ-ПКЛ состава 50:50 в хлороформе. После достижении
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остаточного содержания растворителя 12% (окончание линейного участка на

кинетической кривой) определяли кинетику изменения толщины пленки.

Расчет коэффициентов диффузии проводили по формуле:

D=((M*π1/2*l)/(4*M∞*t1/2))2; (9)

Где D-коэффициент диффузии растворителя; M- вес раствора; M∞- вес

абсолютно сухого полимера; l- толщина слоя раствора; t- время.

3.11. Изучение кинетики деградации пленок на основе ПГБ, ПКЛ и

смеси состава 50:50

Изучение кинетики деградации полимеров проводили в модельных

условиях (in vitro). Гидролиз полимеров осуществляли в буферном растворе с рН

7,5 при температуре 37°С в течение 100 суток.

Кроме того, была исследована биодеградация ПКЛ, ПГБ и пленок состава

ПГБ-ПКЛ 50:50 при 20°С в почве в аэробных условиях с использованием полива,

имитирующего осадки.

3.12 Приготовление трис – HCl буфера

0,01 г хлорида кальция (0,05 М) CaCl2*2H2O и 6,05 г (0,2 М) трис –

(гидроксиметил) – аминометана растворяли в 250 мл воды, рН доводили до

необходимого значения с помощью концентрированной HCl, после чего

разбавляли водой до 1 л.

3.13. Анализ активности нативного трипсина спектрофотометрическим

методом

К 3 мл 0,002 М БАМЭ в 0,2 М трис – HCl буфере (рН 7,8) в 1 см кварцевой

кювете добавляли 200 мкл водного раствора трипсина (0,05 мг/мл) и фиксировали

значения оптической плотности реакционной среды на спектрофотометре марки

«Genesys» фирмы UV/VIS (США) во времени против аналогичной смеси, не

содержащей фермент. Выделяющаяся в результате ферментативной реакции

аминокислота бензоиларгинин (БА) поглощает при  = 253 нм.
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3.14. Анализ активности иммобилизованного трипсина

Активность трипсина определяли спектрофотометрическим методом по

скорости гидролиза метилового эфира N-бензоил-L-аргинина (БАМЭ) в

присутствии навески пленки, содержащей трипсин, при рН=7,8 и 25˚С. За

единицу активности трипсина (Е) принимали количество мкмоль N-

бензоил-L-аргинина, образовавшегося в результате гидролиза БАМЭ за 1 минуту.

Активность трипсина, включенного в пленку, выражали в единицах на 1г плёнки

(Е/г) и в процентах от активности нативного фермента.

3.15. Изучение кинетики высвобождения трипсина из пленок

в физиологический раствор

Навеску измельченной пленки 0.06г помещали в бюкс и заливали 5 мл

физиологического раствора. Через заданные промежутки времени (30 мин., 2 ч.,

6ч., 12ч, 24ч.) отбирали пробы (Vпр = 0,2 мл) и измеряли активность трипсина как

описано в п. 3.13.

По полученным данным строили графики зависимостей Сτ /С∞ = f(τ), где Сτ

–концентрация активного трипсина в физрастворе в момент времени τ, С∞ -

гипотетическая концентрация в физрастворе всего трипсина, содержащегося в

пленке.

3.16. Изучение кинетики высвобождения из пленок антимикробных веществ

Концентрацию антимикробных веществ в физиологическом растворе,

в процессе выделения из композиционных пленок, анализировали путем

измерения оптической плотности на спектрофотометре марки «Genesys» UV/VIS

(США) при длинах волны 367 нм (фуразолидон), 253 нм (хлоргексидина

биглюконат) и 270 нм (пефлоксацин).

3.17. Определение антимикробной активности

Анализ антимикробной активности образцов пленок проводили на

биологическом факультете МГУ им. Ломоносова. Проверка антимикробного

действия образцов осуществлялась методом диффузии в агар [213] и в

соответствии с Методическими указаниями по лабораторной оценке,

антимикробной активности текстильных материалов, содержащих

антимикробные препараты МЗ СССР (Москва, 1984 г.) по отношению к
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грамположительной микрофлоре Staphylococcus aureus. Статистическая обработка

данных проводилась с использованием пакета программ Statistica 6,0 (StatSoft,

USA).

3.18. Получение формовочных эмульсий

Для получения эмульсий водных растворов биологически активных

соединений в растворе полимеров в хлороформе в двугорлую колбу заливали

необходимое количество раствора ПКЛ и ПГБ в хлороформе. При перемешивании

(600 об/мин) добавляли рассчитанный, исходя из заданной объемной доли, объем

водной фазы и диспергировали в течение 20 минут.

3.19. Изучение паропроницаемости плёнок

Изучение паропроницаемости плёнок проводили по ГОСТ 22900-78.

Предварительно плёнки были выдержанны на воздухе при относительной

влажности 65% не менее 24 часов до постоянной массы.

3.20. ИК-спектроскопия, методом многократного нарушенного полного

внутреннего отражения

ИК-спектры регистрировали на спектрометре Bio-Rad (Digilab) FTS-40 при

разрешении 4 см-1. Обработку спектров (нормирование, коррекцию базовой

линии) проводили, пользуясь пакетом программ Win-IR v. 4 (Bio-Rad, Digilab

Division). Исследуемые образцы помещались в спектрометр в непосредственный

контакт с германиевой призмой. Угол падения ИК-излучения составлял 60°С и

превышал критический угол падения, что приводило к полному внутреннему

отражению ИК-излучения.

3.21. Динамо-механический анализ

Метод ДМА был использован для исследования зависимости механических

и вязкоупругих свойств пленок от температуры при воздействии периодических

нагрузок. Термомеханические исследования проводились на термоанализаторе

ДМА/SDTA 861 фирмы Metler (Toledo) при скорости нагрева 5 К/мин,

максимальной нагрузке 5Н, частоте нагружения 1 Гц.
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3.22. Определение деформационно-прочностных характеристик пленок

Деформационно-прочностные характеристики пленок с известной тол-

щиной определяли при комнатной температуре без предварительной венти-ляции

образцов на универсальной разрывной машине AGS-10 kNG “Shima-dzu”

(Япония), оснащенной программой PlasticTensileTest, version 1.71

“MessphysikLaborgerdtegesGmbh” при скорости растяжения 20 мм/мин. Длина

рабочей части образцов составляла 30 мм, ширина образцов 5.0 мм. Проводили не

менее 10 параллельных измерений каждого образца пленки. Испытание

проводили в ИСПМ им. Н.С. Ениколопова РАН.
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ВЫВОДЫ

1. Установлены закономерности структурообразования в полимерных системах на

основе растворов полигидроксибутирата и поликапролактона в общем

растворителе и их влияние на надмолекулярную и пористую структуру

биодеградируемых полимерных пленок медико-биологического назначения.

2. Получена фазовая диаграмма системы ПГБ – ПКЛ – хлороформ и определена

необходимая для переработки из растворов область составов, в которой

исследуемая система гомогенна.

3.Показано, что тип морфологии композиционных пленок из ПГБ и ПКЛ,

полученных испарением растворителя, определяется соотношением полимеров,

природой растворителя и зависит от молекулярной массы полигидроксибутирата.

4. Установлен градиентный состав пленок, полученных в результате испарения

растворителя из смешанных растворов ПГБ и ПКЛ в хлороформе. Предложен

механизм формирования градиентного состава пленки от подложки к воздуху при

разном соотношении полимеров.

5.Показана возможность получения методом электроформования бездефектного

волокнистого материала из растворов в хлороформе высокомолекулярного ПГБ и

ПКЛ с ММ 50 кДа. Показано, что фазовое разделение приводит к получению

волокнистого материала с бимодальным распределением волокон по толщине.

6. Разработаны композиционные пленки медико-биологического назначения на

основе биодеградируемых полимеров ПГБ и ПКЛ, обладающие протеолитической

активностью и пролонгированным антимикробным действием. Получено

заключение ФГУ Всероссийский научно-исследовательский институт

медицинской техники о соответствии разработанного материала санитарно-

техническим требованиям, предъявляемым к раневым покрытиям.
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Список сокращений

ПГБ – полигидроксибутират

ПКЛ- поли-ε-капролактон

БАС – биологически активные соединения

ИК-МНПВО – инфракрасная спектроскопия многократного нарушенного полного

внутреннего отражения

ДСК – дифференциальная сканирующая калориметрия

ПГ – полигликолид

ПЛ – полилактид

ПГА – полигидроксиалканоаты

ПГВ – полигидроксивалериат

ММ – молекулярная масса

ТГФ – тетрагидрофуран

ПТМК – политриметиленкарбонат

ТМК – триметиленкарбонат

ГА- гидроксиапатит

ПА – полиамид

ДМА – динамо-механический анализ

МК - муравьиная кислота

ГА – глутаровый альдегид

БА – бензоиларгинин

БАМЭ - метиловый эфир N-бензоил-L-аргинина
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