В диссертационного совета Д 212.144.07
при ФГБОУ ВО «Московский
государственный университет дизайна и
технологии»

ОТЗЫВ

официального оппонента о диссертационной работе **Бычук Марии Александровны «Получение и свойства полимерных пленок на основе поли-3-гидроксibuтирата и поли-ε-капролактона»**, представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности **05.17.06 – Технология и переработка полимеров и композитов**

Биодеградируемые полиэфиры (полилактид, полигликолид, поли-ε-капролактон, полигидроксиалканоаты), сочетают в себе преимущества природных и синтетических полимеров. Обладая биосовместимостью и биодеградальностью, свойственным биополимерам, они, как и многотоннажные синтетические полимеры, термопластичны и способны к переработке в изделия, как из расплава, так и из раствора. Существует два основных направления разработок в области биоразлагаемых полимеров: создание экологичных форм упаковочных материалов и получение биосовместимых материалов для новейших медицинских технологий. Полиэфир микробиологического происхождения поли-3-гидроксibuтират (ПГБ) и наиболее доступный из синтетических биодеградируемых полиэфиров поли-ε-капролактон (ПКЛ) биосовместимы, они длительно сохраняют эксплуатационные свойства, но способны деструктурировать в природных условиях и в живых организмах до естественных метаболитов. Это создает возможность для разработки на их основе материалов, контактирующих с живыми тканями, причем каждая конкретная область использования требует от полимерного изделия заданного комплекса свойств. Эффективным способом

регулирования надмолекулярной, морфологической и пористой структуры пленочных материалов является формирование композиционных пленок из смешанных растворов полимеров. Создание композиций биodeградируемых полимеров еще в большей степени расширит возможности применения полимерных систем на основе ПГБ и ПКЛ. Учитывая, что структурные особенности полимерных материалов во многом определяют их потребительские свойства и перспективы использования в той или иной области медицины, установление взаимосвязи между составом формовочных композиций, морфологией и свойствами пленок на основе ПГБ и ПКЛ является важной научной задачей и основой для выбора параметров технологического процесса получения полимерного материала.

Создание новых полимерных композиций ПГБ и ПКЛ как основы для разработки биodeградируемых материалов медико-биологического назначения позволит путем варьирования состава получить материалы с заданной структурой и эксплуатационными характеристиками. Поэтому диссертационная работа Бычук М.А., посвященная изучению закономерностей структурообразования в смешанных раствора полигидроксibuтирата и поликапролактона, а также взаимосвязи состава формовочной композиции и свойств получаемых материалов является **актуальным** научным исследованием, имеющим большое практическое значение.

Диссертационная работа содержит литературный обзор, который состоит из трех разделов: первый содержит общую характеристику биоразлагаемых полиэфиров, второй посвящен методам получения полигидроксibuтирата и поликапролактона, а третий - полимерным материалам медико-биологического назначения на основе биodeградируемых полиэфиров, и методам их получения. Анализ большого массива литературных источников позволил автору выбрать и обосновать основные направления работы, сформулировать цель и задачи исследования.

В методическом разделе дана характеристика исходных веществ, а также широкого спектра современных методов и методик, использованных в работе.

В литературном обзоре было показано, что на основе полигидроксibuтирата и полкапролактона разработан ряд биосовместимых и биodeградируемых материалов для новейших медицинских технологий, в частности системы контролируемого высвобождения лекарственных соединений, шовные нити, эндопротезы, раневые повязки, матрицы для тканевой инженерии и т.д. Однако для расширения областей применения полимеров необходима разработка механизмов направленного регулирования свойств полимерного материала. Введение второго полимера в состав формовочной композиции позволяет изменять надмолекулярную структуру и морфологию, которые в свою очередь определяют физико-механические свойства, скорость деструкции материала и скорость выделения иммобилизованных биологически активных компонентов. Таким образом, был обоснован реализованный в диссертации Бычук М.А. подход, основанный на исследовании взаимосвязи состава, морфологии композиционных образцов из смеси биodeградируемых полиэфиров, их физико-химических и фармакокинетических свойств.

В разделе диссертации, посвященном обсуждению ее основных экспериментальных данных, изложены результаты систематических исследований особенностей фазового разделения и в смешанных растворах полигидроксibuтирата и поликапролактона в процессе испарения растворителя, изучения влияния соотношения полимеров на реологические свойства смешанных растворов и надмолекулярную и фазовую структуру формируемых пленок, а закономерности получения и свойства биологически активных пленок на основе исследуемой смеси биodeградируемых полиэфиров. Основными результатами диссертационной работы являются:

1. Закономерности структурообразования в растворах полигидроксibuтирата и поликапролактона в общем растворителе и их влияние

на надмолекулярную и пористую структуру пленок, полученных путем испарения растворителя.

2. Тип морфологии композиционных пленок из смешанных растворов ПГБ и ПКЛ, определяется соотношением полимеров, природой растворителя и зависит от молекулярной массы полигидроксипропирата.

3. Градиент состава пленок, полученных в результате испарения растворителя из смешанных растворов ПГБ и ПКЛ в хлороформе, зависит от соотношения ПГБ-ПКЛ.

4. Метод получения высокопористых композиционных пленок медико-биологического назначения на основе смеси биodeградируемых полиэфиров ПГБ и ПКЛ, обладающих протеолитической активностью и пролонгированным антимикробным действием.

Особенно убедительными представляются результаты комплексных исследований структуры и свойств композиционных пленок, позволившие установить взаимное влияние полимеров на процесс их кристаллизации из растворов.

Установленные закономерности фазового разделения и структурообразования в трехкомпонентной системе ПГБ – ПКЛ – хлороформ: пористая структура пленок эквимассового состава, взаимное влияние полимеров в процессе кристаллизации из растворов, градиентный состав композиционных пленок составляют научную новизну диссертационной работы и лежат в основе направленного регулирования свойств полимерных пленок из смеси ПГБ и ПКЛ. Учитывая, что при исследовании различных физико-химических параметров образцов был использован целый ряд современных методов: электронная микроскопия, ИК-, ИК-МНПВО и УФ-спектроскопия, термомеханические, физико-механические и теплофизические исследования, изучение антимикробной и ферментативной активности, можно с уверенностью утверждать, что выводы, сделанные на основании этих исследований,

обоснованы и составляют основной элемент **научной новизны** рецензируемой диссертации.

В работе показан ряд преимуществ предложенной формовочной композиции, самым весомым из которых является формирование высокопористой структуры без применения каких-либо порообразователей и дополнительных технологических манипуляций, благодаря особенностям фазового разделения в процессе испарения растворителя в системе полигидроксibuтират-поликапролактон-хлороформ. Однако, не ясно, является ли установленный эффект характерным только для исследованной системы или порообразование может быть результатом фазового разделения в смешанных растворах других полимеров, если они сильно различаются по физико-механическим свойствам. При получении такого неожиданного эффекта целесообразным для интерпретации результатов было бы исследовать и другие полимерные пары.

Практическая значимость заключается в разработке состава формовочных композиций для получения высокопористых биodeградируемых пленок на основе ПГБ и ПКЛ, содержащих протеолитический фермент и антимикробное вещество. Получены новые материалы, перспективные для использования в медицине (раневые покрытия, системы с контролируемым выделением лекарственных соединений) и тканевой инженерии (матрицы для выращивания клеток). Показан способ регулирования паропроницаемости и кинетических характеристик процессов высвобождения белка и антимикробных веществ из биodeградируемых пленок.

Проведены санитарно-химические и токсикологические испытания опытных образцов биологически активных пленок, показано, что полученные материалы нетоксичны и отвечают требованиям, предъявляемым к медицинским покрытиям на раны.

В качестве недостатков можно отметить следующее:

1. В работе использовался высокоточный метод изучения физической и фазовой структуры полимеров метод динамического механического анализа. Однако даже с использованием этого метода вряд ли можно однозначно установить положение температуры стеклования пленки смешанного состава

2. При изучении физико-механических свойств полимеров, сильно различающихся по величине обратимой деформации целесообразно было привести не только значения прочности и удлинения, но и деформационные кривые..

3. Не ясно, почему для получения волокон методом электроформования вместо кислотного гидролиза ПГБ в формовочном растворе не был использован полимер с меньшей молекулярной массой.

4. Введение водной фазы влияет на пористую структуру пленки, поэтому изучение паропроницаемости следовало проводить не на исходных, а на биологически активных пленках.

Большой объем исследования, использование современных взаимодополняющих методов и грамотный анализ полученных результатов определили **достоверность** данных, представленных в диссертации. Работа написана хорошим языком, аккуратно, правильно графически оформлена, основные разделы взаимосвязаны, выбор тематики литературного обзора обоснован. Результаты работы опубликованы в трех журналах из перечня ВАК, и материалах всероссийских и международных конференций.

Отмеченные недостатки не снижают достоинств диссертационной работы М.А. Бычук, в которой содержится решение важной для науки о переработке полимеров задачи установления закономерностей формирования структуры полимерных материалов, полученных из раствора смеси биodeградируемых полиэфиров и создания на этой основе новых материалов с комплексным биологическим действием. Автореферат и опубликованные работы полностью отражают основное содержание диссертации.

Диссертационная работа полностью соответствует критериям, установленным в пп. 9-14 Положения о присуждении ученых степеней, а ее автор Бычук Мария Александровна заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 – Технология и переработка полимеров и композитов.

Заведующий лабораторией твердофазных
химических реакций Федерального
государственного бюджетного
учреждения науки Институт
синтетических полимерных материалов
им. Н.С. Ениколопова
Российской академии наук,
доктор химических наук профессор

06.06.2016
Зеленецкий Александр Николаевич

117393 Москва, ул. Профсоюзная, 70
ИСПМ РАН т.: +7 (495) 332-58-28, 335-91-00 факс: +7 (495) 718-34-04
an-zel@mail.ru

Подпись Зеленецкого А.Н. заверяю

Ученый секретарь Института, к.х.н.

Т.В. Попова